
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte;  

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4 e s.m.i di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” modificate a 

seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 

2019 n. 32;  

 

Considerato che si ritiene utile, per ragioni di efficienza ed efficacia, esperire una procedura di 

affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) – D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del 

principio di rotazione in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese;  

 

Vista la richiesta pervenuta dalla prof.ssa R. Prescia con nota prot. n. 1899 del 03/08/2021, relativa 

all’ impaginazione, ottimizzazione immagini, correzione bozze assegnazione codice ISBN/EAN e 

stampa dei volumi: Volume 1 – Il progetto, coord. R. Prescia – Volume 2 – Il protocollo, coord. Z. 

Barone” da far gravare sul progetto I-ACCESS Voce di spesa 2016-PICO-0027 – CUP 

B76C18000070006-  R.S. Prof.ssa R. Prescia; 

La stessa dichiara che, valutata la necessità di avvalersi per i servizi editoriali e per la stampa di 

una casa editrice specializzata nel settore dell’architettura e che garantisca una elevata qualità 

tipografica per le peculiari dei volumi chiede quindi di avviare una trattativa diretta, ammessa dalla 

normativa vigente dell’Ateneo, con le seguenti case editrici: 

1) SOCIETÀ EDITRICE CARACOL S.R.L. 

Piazza Luigi Sturzo, 14 

90139 Palermo 

info@edizionicaracol.it 

2) Euno Edizioni 
Via Mercede 25 

94013 Leonforte (En) 

info@eunoedizioni.it 

 

Vista la Circolare MIUR del 25/06/2019 che invita le Università a non ricorrere al MEPA per 

acquisti di beni e servizi se non nei casi esplicitamente imposti dalla legge;  

 

 

Dipartimento di Architettura 

DARCH  

 
Il Direttore / Prof. Andrea Sciascia 
 

mailto:info@edizionicaracol.it
mailto:info@eunoedizioni.it




 

 

Considerato che la predetta fornitura è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei 

compiti istituzionali della Struttura;  

 

Visto il CIG n. ZE832919B0; 

 

Considerato che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 15.000,00 (IVA AL 4% compresa) 

e la correlata spesa graverà sul progetto I-ACCESS -CUP B76C18000070006 - Voce di spesa 

2016-PICO-0027 – R.S. Prof.ssa R. Prescia - assegnato allo scrivente Dipartimento alla voce 

CA.C.B.01.03.06 (Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni) - E.C. 2021 di 

cui si attesta la disponibilità; 

 

Considerato che individuati gli operatori economici nelle ditte: SOCIETÀ EDITRICE CARACOL 

S.R.L. ed Euno Edizioni si procederà mediante TD su piattaforma MePa e all’affidamento 

successivamente alla verifica sul possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalle predette 

Linee guida; 

 

Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale di importo pari al 10% del 

valore dell’affidamento;  

 

Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

fornitura del servizio;  

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella 

persona della RAD Francesca Sole;  

 

Visto l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  

 

DETERMINA 

- Autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva meglio descritta in premessa.  

- Fare gravare la correlata spesa sul progetto I-ACCESS -CUP B76C18000070006 - Voce di 

spesa 2016-PICO-0027 – R.S. Prof.ssa R. Prescia - assegnato allo scrivente Dipartimento alla 

voce coan CA.C.B.01.03.06 (Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni) - 

E.C. 2021; 

- Pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.  

 

Visto di legittimità della procedura  

   Il Responsabile Amministrativo                                                Il Direttore del Dipartimento 

             Francesca Sole      Prof. Andrea Sciascia 
 

 

 

 

 

 

 


		2021-08-06T09:04:07+0000
	Francesca Sole


		2021-08-06T11:21:26+0000
	Andrea Sciascia




